
年度 修士論文題目

化学療法を受けている肺がん患者の恐怖に関する質的分析

初発急性心筋梗塞患者のCCU入室から退院時までの欲求の質的分析

慢性心不全患者の再入院に至る過程と再入院後の変化　-塩分・水分制限不徹底で再入院した患者を対象に-

終末期がん患者とのコミュニケーションにおける一般病棟看護師の困難感に影響を及ぼす要因

血液透析患者のバスキュラーアクセス側上腕痛に対するアロママッサージの効果

脳卒中片麻痺患者の痙性麻痺による肩関節拘縮（拘縮肩）に対するリラクゼーション・ストレッチングの効果

脳血管疾患患者の麻痺による股関節拘縮に対するリラクゼーション・静的ストレッチングの効果

血液透析患者における5-D itch scale （5Dかゆみスケール)日本語版の信頼性の検証

通常の口腔ケアと口腔用ジェルを用いた口腔ケアが胃瘻造設者の舌苔に及ぼす影響の比較

ＨＣＵにおける脳卒中患者のせん妄に対するタクティールケアの効果

急性心筋梗塞で経皮的冠動脈インターベーションを受けた患者に対する看護診断「活動耐性低下」の使用頻度に関する実態調
査

2017年 失語症者のコミュニケーションの経時的過程とその影響因子　-発症から現在に至る過程の後ろ向き研究-

2018年 回復期以降にある脳卒中片麻痺患者の姿勢バランスに足底刺激がもたらす効果

血液透析患者における The Patient Assessment of Constipation Symptoms(PAC-SYM©)日本語版の妥当性と
信頼性の検証

脳血管疾患患者の後頸部拘縮に対する筋膜リリースの効果

２型糖尿病をもつシフトワーカーの概日リズムに影響を及ぼす日常生活行動

脳血管疾患患者の尖足に対する筋膜リリースの効果

口腔用ジェルを用いた口腔ケアの舌苔付着率・口腔内細菌数・口腔内乾燥度に対する影響

年度 修士論文題目

2017年 認知症高齢者の家族介護者における介護に対する自己効力感と肯定的な認知評価との関連

コロナ禍における行政保健師の職業意識に関連する要因

漁業従事者の健診受診行動の実態

2021年 地域在住高齢者における運動事業への参加継続意思に影響するきっかけと要因

年度 修士論文題目

2016年 中学３年生の保護者の性教育に対する考えと行動　-某県Ｙ市における調査-

2022年 産後ケアにおける褥婦のアロマテラピーによる足浴の効果に関する研究

年度 修士論文題目

助成にとってのラフプランの背景にあるものと意味の探求　～B地域の子育て学習・支援センターに来所された分娩経験女性を対
象に～

B看護大学女子学生の「冷え症」の実態

2014年 第2子妊娠から出産後1歳半までにおける母親の第1子に対する認知と対応

2015年 Ｂ市における育児ストレス調査　-４カ月児を育児中の母親の育児ストレスの特徴-

2016年 はじめての帝王切開手術で出産した人の感情体験

生後2～3か月の児の泣きに関する母親の認識

セクシュアルマイノリティに対する看護学生1年生の意識調査

高年初産婦の産後の疲労感に対して産後2～4か月の母親が求めるサポート

10代女性の妊娠・出産に対する助産師の捉え方と母親役割獲得支援の実態

母親の育児ストレスと産後ケア事業の利用や効果との関連

母親の子どもに対する愛着　-自己肯定感と夫の家事育児参加状況の関連-

2021年 青年期の看護学生の愛着スタイルに関する研究

いのちの大切さを中学生に伝える助産師の思いに関する研究

緊急帝王切開術を受けた母親の出産体験に対する心理的な変化に関する研究

妊娠期から産後１か月における親性の心理的変容に関する縦断的研究

１．慢性看護学分野（教育・研究者養成コース）

大学院看護学研究科修了生の修士論文題目一覧 （2025年10月31日現在）      

看護学研究科（修了生39人）     

2017年

2020年

2023年

2013年

2014年

2015年

2016年

2019年

2020年

2013年

 ４．母性看護・助産学分野（高度実践看護職養成コース）

 ３．母性看護・助産学分野（教育・研究者養成コース）

２．地域看護学分野（教育・研究者養成コース）

2020年


