

# 大学院看護学研究科修了生の修士論文題目一覧 (2025年10月31日現在)

看護学研究科 (修了生39人)

## 1. 慢性看護学分野(教育・研究者養成コース)

年度	修士論文題目
2013年	化学療法を受けている肺がん患者の恐怖に関する質的分析
	初発急性心筋梗塞患者のCCU入室から退院時までの欲求の質的分析
	慢性心不全患者の再入院に至る過程と再入院後の変化 -塩分・水分制限不徹底で再入院した患者を対象に-
	終末期がん患者とのコミュニケーションにおける一般病棟看護師の困難感に影響を及ぼす要因
2014年	血液透析患者のバスキュラーアクセス側上腕痛に対するアロママッサージの効果
	脳卒中片麻痺患者の痙攣による肩関節拘縮(拘縮肩)に対するリラクゼーション・ストレッチングの効果
2015年	脳血管疾患患者の麻痺による股関節拘縮に対するリラクゼーション・静的ストレッチングの効果
	血液透析患者における5-D itch scale (5Dかゆみスケール)日本語版の信頼性の検証
	通常の口腔ケアと口腔用ジェルを用いた口腔ケアが胃瘻造設者の舌苔に及ぼす影響の比較
2016年	HCUにおける脳卒中患者のせん妄に対するタクティールケアの効果
	急性心筋梗塞で経皮的冠動脈インターベーションを受けた患者に対する看護診断「活動耐性低下」の使用頻度に関する実態調査
2017年	失語症者のコミュニケーションの経時的過程とその影響因子 -発症から現在に至る過程の後ろ向き研究-
2018年	回復期以降にある脳卒中片麻痺患者の姿勢バランスに足底刺激がもたらす効果
2019年	血液透析患者における The Patient Assessment of Constipation Symptoms(PAC-SYM©)日本語版の妥当性と信頼性の検証
	脳血管疾患患者の後頭部拘縮に対する筋膜リリースの効果
2020年	2型糖尿病をもつソフトワーカーの概日リズムに影響を及ぼす日常生活行動
	脳血管疾患患者の尖足に対する筋膜リリースの効果
	口腔用ジェルを用いた口腔ケアの舌苔付着率・口腔内細菌数・口腔内乾燥度に対する影響

## 2. 地域看護学分野(教育・研究者養成コース)

年度	修士論文題目
2017年	認知症高齢者の家族介護者における介護に対する自己効力感と肯定的な認知評価との関連
2020年	コロナ禍における行政保健師の職業意識に関連する要因
2021年	漁業従事者の健診受診行動の実態
2021年	地域在住高齢者における運動事業への参加継続意思に影響するきっかけと要因

## 3. 母性看護・助産学分野(教育・研究者養成コース)

年度	修士論文題目
2016年	中学3年生の保護者の性教育に対する考え方と行動 -某県Y市における調査-
2022年	産後ケアにおける褥婦のアロマテラピーによる足浴の効果に関する研究

## 4. 母性看護・助産学分野(高度実践看護職養成コース)

年度	修士論文題目
2013年	助成にとってのラフプランの背景にあるものと意味の探求 ~B地域の子育て学習・支援センターに来所された分娩経験女性を対象に~
	B看護大学女子学生の「冷え症」の実態
2014年	第2子妊娠から出産後1歳半までにおける母親の第1子に対する認知と対応
2015年	B市における育児ストレス調査 -4ヶ月児を育児中の母親の育児ストレスの特徴-
2016年	はじめての帝王切開手術で出産した人の感情体験
2017年	生後2~3か月の児の泣きに関する母親の認識
	セクシュアルマイノリティに対する看護学生1年生の意識調査
	高年初産婦の産後の疲労感に対して産後2~4か月の母親が求めるサポート
2020年	10代女性の妊娠・出産に対する助産師の捉え方と母親役割獲得支援の実態
	母親の育児ストレスと産後ケア事業の利用や効果との関連
	母親の子どもに対する愛着 -自己肯定感と夫の家事育児参加状況の関連-
2021年	青年期の看護学生の愛着スタイルに関する研究
2023年	いのちの大切さを中学生に伝える助産師の想いに関する研究
	緊急帝王切開術を受けた母親の出産体験に対する心理的な変化に関する研究
	妊娠期から産後1か月における親性の心理的変容に関する縦断的研究